中国当代文学研究会

聚焦核心素养 呼唤文学课堂

第五届叶圣陶语文课堂教学展评活动通知

（中校文委〔2024〕01 号）

各省（直辖市、自治区）教科院（教研室）、各会员单位（实验学校）：

为弘扬叶圣陶语文教育思想，总结交流广大语文教师课堂教学的先进

经验，促进教师专业发展，助力语文课程改革，经叶圣陶先生家人授权冠

名，原“全国文学课堂教学大赛”改为“叶圣陶语文课堂教学展评活动”，

现研究决定举办第五届，由中国当代文学研究会主办，其分会校园文学委

员会承办，苏州吴中区甪直镇人民政府协办。有关事宜通知如下：

一、参加对象

凡在职中小学语文教师，具有一定的教学经验和水平，认同《叶圣陶

语文课堂教学展评活动章程》（见附件）的理念和规定者，均可参加。

二、展评程序

1.视频展评

（1）2024 年 5 月 31 日前报送参评材料。参评对象须经所在学校及

县级以上教研部门推荐（原则上每县区不超过 3 人），会员单位（实验基

地）可直接推荐 1人。

（2）组委会对课堂教学视频及有关教案材料进行审核，审核通过者

择优在研究会官方网站及微信公众号平台进行展示。

（3）由专家评委会分别对高中组、初中组和小学组课堂教学视频及

有关教案材料进行综合评审，评出一、二、三等奖。评奖结果将于 2024

年 6月 10 日前后公布。

2.现场展评

（3）现场课堂教学采取随机抽取课题（篇目）的形式，具体课题（篇

目）另行通知

（1）根据视频展评成绩选拔优秀选手参加现场展评。

（2）现场展评暨观摩研讨会时间拟定于2024年暑假期间举行，届时

以具体通知为准。

。

三、参加要求

1.展评课题

高中组展评课题（篇目）从下列表中选取，小学、初中从教材中的文

学篇目（课题）自由选择；参加者的教学设计可安排单篇教学，也可以进

行单元整合、群文阅读与写作教学，体现新课标理念和新教材编写理念。

册别 任务群 阅读 写作

必修上

册

文学阅读与写

作（一）

1.沁园春·长沙

2.立在地球边上放号 红烛 *峨日朵

雪峰之侧 *致云雀

3.百合花 *哦，香雪

写作：学写

诗歌

文学阅读与写

作（二）

7.短歌行 *归园田居（其一）

8.梦游天姥吟留别 登高 *琵琶行并序

9.念奴娇·赤壁怀古 *永遇乐·京口北固

亭怀古 *声声慢（寻寻觅觅）

写作：学写

文学短评

文学阅读与写

作（三）

14.故都的秋 *荷塘月色

15.我与地坛（节选）

16.赤壁赋 *登泰山记

写作：如何

做到情景交

融

必修下

册

文学阅读与写

作（四）

4.窦娥冤（节选）

5.雷雨（节选）

6.*哈姆莱特（节选）

写作：戏剧

创作与学写

剧评

文学阅读与写

作（五）

12.祝福

13.林教头风雪山神庙 *装在套子里的人

14.促织 *变形记（节选）

写作：叙事

要引人入胜

选择性

必修上

册

外国作家作品

研习（一）

7.大卫·科波菲尔（节选）

8.复活（节选）

9.*老人与海（节选）

10. *百年孤独（节选）

写作：学写

小小说

选择性

必修中

册

中国革命传统

作品研习（二）

6.记念刘和珍君 *为了忘却的记念

7.包身工

8.荷花淀 *小二黑结婚（节选） *党费

选择性

必修下

册

中华传统文化

经典研习（四）

1.氓 离骚（节选）

2. *孔雀东南飞并序

3.蜀道难 *蜀相

4.*望海潮（东南形胜） *扬州慢（淮左

名都）

写作：古典

诗 词 鉴 赏

（语言、构

思、意象、

情感）

中国现当代作

家作品研习

5.阿 Q 正传（节选） *边城（节选）

6.大堰河——我的保姆 *再别康桥

7.一个消逝了的山村 *秦腔

8.茶馆（节选）

写作：语言

的锤炼

中华传统文化

经典研习（三）

9. 陈情表 *项脊轩志

10.兰亭集序 归去来兮辞并序

11. *种树郭橐驼传

12. *石钟山记

写作：说真

话，抒真情

2.展评材料

（1）填写第五届叶圣陶语文课堂教学展评活动参评教师报名表（见

附件），盖章后扫描成 pdf 格式；

（2）课堂教学简介（文稿 word 格式，包括教学理念、任务目标、预

期效果等 500 字左右）；

（3）教案（即教学设计，文稿 word 格式，字数不限。须提交参评课

题内容的整体教案，而教学课件 PPT 和课堂视频从中选择一节课制作）；

（4）教学课件 PPT；

（5）教学课堂视频（常规 mp4 格式，义务教育阶段一节课 40分钟,

高中阶段一节课 45分钟）。

3.报送方式

请将以上材料打包上传至百度网盘，网盘分享链接及提取码请发给联

系人即可。所提交的电子材料组委会下载评审，自留备份。

四、其他事宜

1.参加者需交通联、评审等工本费 300 元。

收款账户名称：宇思（北京）文化创意传媒有限公司

开户银行：中国工商银行股份有限公司北京永顺潞苑支行

账号：0200012809200085608

2.办公地址：北京通州区运河园路 M5运河一号 3 号楼 1305 室。

3.联系电话：010-80519110（周一至周五）

4.有关动态请关注中国校园文学网站（www.eduwx.com/）及“校园文

学研究”微信公众号平台（扫码关注）。

中国当代文学研究会校园文学委员会

叶圣陶语文课堂教学展评活动组委会

2024 年 1 月

http://www.eduwx.com/